
                                                                                                                                54131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 luglio 2024, n. 974
Riconoscimento carattere sperimentale del corso di Formazione Specifica “rischio alto” per gli studenti/
tirocinanti/specializzandi della Scuola di Medicina - Univ. Studi di Bari “A. Moro” ai sensi dell’Accordo tra 
Ministro del lavoro, Ministro della salute, Regioni e Prov. aut. di Trento e Bolzano - Repertorio atti n. 221 
CSR del 21 dicembre 2011, recepito con DGR n. 885 del 20/06/2022.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche del lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione, 
Prof. Sebastiano Leo, su indirizzo dello stesso e sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria P.O. 
“Formazione professionale autofinanziata e riconoscimento RSO” Francesca De Rocco e confermata dalla 
Dirigente della Sezione Formazione Avv. Monica Calzetta, propone quanto segue:

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTO in particolare l’art. 37 del D. Lgs. 81/2008 che prevede al comma 2 che in sede di Conferenza Stato 
Regioni siano definiti la durata, i contenuti minimi e le modalità della Formazione dei lavoratori e dei loro 
rappresentanti;

VISTO l’Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano del 21/12/2011 per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 
37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Rep. Atti n. 221/CSR).

VISTO l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 07/07/2016 finalizzato 
alla individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e gli addetti 
dei servizi di prevenzione e protezione, ai sensi dell’articolo 32 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
successive modificazioni (Rep. Atti n. 128/CSR).

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50 del 12/02/2018 “Approvazione schema di Protocollo 
d’Intesa tra Regione Puglia, Università degli Studi di Bari ed Università degli Studi di Foggia recante la disciplina 
dell’integrazione fra attività didattiche, assistenziali e di ricerca”

Premesso che:

- La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
, nella seduta del 21 Dicembre 2011, ha sancito “Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il 
Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, 
ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. (Rep. Atti n. 221/CSR).

- l’ALLEGATO A “Formazione dei Lavoratori ai sensi dell’articolo 37, comma 2 del decreto legislativo 9 
aprile 2008 n. 81, e successive modifiche e integrazioni” del succitato Accordo, prevede espressamente 
al paragrafo 3.Metodologia di insegnamento/apprendimento, che la modalità di erogazione E-Learning è 
consentita, per “progetti formativi sperimentali, eventualmente individuati da Regioni e Province autonome 
nei loro atti di recepimento dello stesso”;

Tenuto conto della relazione di seguito riportata:

Con DGR n. 50 del 12/02/2018 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Protocollo tra Regione Puglia, 
Università degli Studi di Bari ed Università degli Studi di Foggia recante la disciplina dell’integrazione fra 
attività didattiche, assistenziali e di ricerca.

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



54132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024

Il Protocollo, tra le altre disposizioni, prevede all’Art. 18, che:
Regione e Università concordano che, al fine di garantire la salute e la sicurezza del personale che presta la 
propria attività presso le AOU, il soggetto cui competono gli obblighi di datore di lavoro previsti dal D.Lgs. n. 8 
1/2008 è individuato per tutte le attività assistenziali nel Direttore Generale di ciascuna AOU.
e che quest’ultimo :
gestisce la formazione specifica in materia di sicurezza connessa alle tipologie di attività svolte dai lavoratori 
e dai tirocinanti, nonché quella relativa alle emergenze ed al sistema di gestione della sicurezza interna;

Atteso che:
-  l’erogazione del corso di formazione sulle materie inerenti la prevenzione, la sicurezza e la 

salute nei luoghi di lavoro in modalità E- learning , in attuazione di quanto previsto al paragrafo 3 
“Metodologia di insegnamento/apprendimento” dell’Allegato A all’ Accordo tra il Ministro del lavoro 
e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 del 21 Dicembre 2011, è consentito in ragione del carattere sperimentale riconosciuto al 
progetto ;

-  la verifica del riconoscimento del carattere di sperimentalità è esplicitamente prevista anche 
dall’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 07/07/2016 
che all’art. 12.6 Mutuo riconoscimento dei progetti sperimentali in e-learning per la formazione 
specifica ex accordo art. 37, paragrafo 3 stabilisce che : ll mutuo riconoscimento tra Regioni consiste 
nell’accettazione di ulteriori “progetti sperimentali in e-learning”, purché espressamente previsti nelle 
delibere regionali (criteri, tempi, modalità’).

A seguito di numerose interlocuzioni intercorse con la struttura preposta dell’ A.O.U.C. Policlinico di Bari, si 
è giunti alla definizione congiunta delle modalità corrette per la presentazione della proposta di un progetto 
formativo per lo svolgimento del corso di Formazione Specifica “rischio alto” per i tirocinanti dell’Università 
di Bari, in maniera conforme alle disposizioni di legge, garantendo standard di qualità e sicurezza e favorendo 
al contempo il superamento delle criticità dovute all’alto numero di studenti in attesa di accedere alle Unità 
Operative dell’A.O.U.C Policlinico di Bari per svolgere il tirocinio formativo professionalizzante.

L’Azienda ospedaliero Universitaria consorziale Policlinico di Bari ,“ Servizio prevenzione e protezione”, con 
nota acquisita al protocollo della Sezione Formazione, n. 0336651/2024, ha inviato formale richiesta di 
riconoscimento del carattere sperimentale del corso di Formazione Specifica “rischio alto” per gli studenti/
tirocinanti/specializzandi della Scuola di Medicina – Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” da erogare 
interamente in modalità E-learning.
Tale richiesta è giustificata dalla necessità e dall’urgenza di provvedere all’adempimento, consentendo:

-  la frequenza del tirocinio professionalizzante all’interno delle Unità Operative di codesta Azienda 
di studenti / tirocinanti / specializzandi preventivamente formati ed informati sui temi inerenti la Salute 
e la Sicurezza sul Lavoro;

-  la fruizione del corso compatibilmente con le esigenze degli studenti, superando la sovrapposizione 
tra giornate e orari del corso con lezioni ed esami;

- l’inserimento di sottotitoli per la comprensione del testo in lingua inglese, dato l’elevato numero di 
studenti stranieri;

- Il superamento del numero massimo (35) di studenti / tirocinanti / specializzandi per edizione (per 
poter formare l’intera platea di studenti in presenza si necessiterebbe di circa 300 edizioni).

Il progetto, così come dettagliato nei contenuti e nelle modalità di erogazione riportate nella “scheda 
progetto” (ALLEGATO 1 ) alla presente deliberazione, conferma il carattere sperimentale del corso proposto e 



                                                                                                                                54133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024                                                                                     

al contempo soddisfa le necessità di operare nel rispetto delle competenze dei soggetti coinvolti.
L’A.O.U.C. Policlinico di Bari è stato infatti riconosciuto quale Provider Regionale Formativo ECM con numero 
34 conferito con nota prot. 22/2012/ORFS del 03.02.2012 dal Direttore dell’Organismo Regionale per la 
Formazione in Sanità , risultando quindi organismo titolato a svolgere il corso in materia di prevenzione, 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro.

Alla luce di quanto esposto, in considerazione dell’urgenza rappresentata dalle istanze pervenute alla 
Sezione Formazione anche da parte delle associazioni studentesche interessate alla frequenza del corso 
propedeutico allo svolgimento delle attività di tirocinio della Scuola di Medicina – Università degli Studi di 
Bari “Aldo Moro”, si ravvisa la necessità :

- DI RICONOSCERE il carattere sperimentale del corso di Formazione Specifica “rischio alto” per gli 
studenti/tirocinanti/specializzandi della Scuola di Medicina – Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
proposto dall’AUOC Policlinico di Bari come riportato nell’ Allegato 1 al presente provvedimento;

- DI CONSENTIRE l’erogazione del corso in modalità E- learning in ragione del carattere sperimentale del 
progetto, in conformità a quanto previsto al paragrafo 3“Metodologia di insegnamento/apprendimento” 
dell’Allegato A all’ Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 
37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

- DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP;

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali della Regione Puglia.

GARANZIE ALLA RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a  Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
- diretto 
- indiretto 
 X neutro 
- non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 118/2011 e sm.i. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

 
L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale, Sebastiano Leo, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 



54134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024

sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di fare propria la relazione di cui sopra, che qui s’intende integralmente riportata;

2. DI RICONOSCERE il carattere sperimentale del corso di Formazione Specifica “rischio alto” per gli 
studenti/tirocinanti/specializzandi della Scuola di Medicina – Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro” proposto dall AUOC Policlinico di Bari come riportato nell’ Allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. DI CONSENTIRE l’erogazione del corso in modalità E- learning in ragione del carattere sperimentale 
del progetto, in conformità a quanto previsto al paragrafo 3“Metodologia di insegnamento/
apprendimento” dell’Allegato A all’ Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro 
della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai 
sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

4. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
Francesca De Rocco

La Dirigente della Sezione Formazione 
Avv. Monica Calzetta

La sottoscritta Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art. n. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione
Prof. Sebastiano Leo

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta L’Assessore alla Formazione e lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo Studio, Scuola, Università, Formazione Professionale, Sebastiano leo;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;



                                                                                                                                54135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024                                                                                     

DELIBERA
1. di fare propria la relazione di cui sopra, che qui s’intende integralmente riportata;

2. DI RICONOSCERE il carattere sperimentale del corso di Formazione Specifica “rischio alto” per gli 
studenti/tirocinanti/specializzandi della Scuola di Medicina – Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
proposto dall AUOC Policlinico di Bari come riportato nell’ Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3.  DI CONSENTIRE l’erogazione del corso in modalità E- learning in ragione del carattere sperimentale del 
progetto, in conformità a quanto previsto al paragrafo 3“Metodologia di insegnamento/apprendimento” 
dell’Allegato A all’ Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 
37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

4. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



54136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024

“Rischio Elevato” per gli studenti/tirocinanti/specializzandi dell
– Università degli Studi di Bari “Aldo Moro

Il recepimento dell’Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e 
i Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del 

previsto al paragrafo 3 “Metodologia di insegnamento/apprendimento” dell’Allegato A all’Accordo, di erogare i 

L’A.O.U.C. Policlinico di Bari ha la necessità di estendere la formazione obbligatoria, dettagliata nell’Allegato A 
dell’Accordo Stato Regioni del 07/07/2016, oltre che ai propri dipendenti anche ai soggetti equiparati ad essi 
quali studenti, tirocinanti e specializzandi ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 81/08.
E’ necessari

l’elevatissima numerosità e turnover dei lavoratori equiparati 

l’elevato numero di Unità Operative (Reparti di degenza, Sale Operatorie, Laboratori, Radiologie, ecc)
l’esigenza di immediata fruibilità e di ottimizzazione dei tempi necessari per una adeguata formazione 

à del progetto che propone l’A.O.U.C. Policlinico di Bari consiste nella possibilità di 

studenti/specializzandi/tirocinanti) attraverso l’utilizzo d

II D. Lgs. n° 81/08 e s.m.i stabilisce I‘obbligatorietà formativa in materia di sicurezza sul lavoro e prevede che i 

Configurazione del Sistema di Gestione della Sicurezza sul Lavoro e Piano di Emergenza dell‘Azienda;

•

L’ Illuminazione



                                                                                                                                54137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024                                                                                     

•

Sicurezza dell’Azoto liquido nelle sale criogeniche

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•
•

•


